
  Pagina 1 di 4 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lina Schwarz, 6 21051 ARCISATE (VA) 

Tel. 0332 470122 – fax 0332 471854 
codice ministeriale: vaic81800e – codice fiscale: 80018000127 

sito internet: www.ics-arcisate.edu.it 
email: vaic81800e@istruzione.it 

email posta certificata: vaic81800e@pec.istruzione.it 
 
 

Agli interessati 
Al sito web 

All’Albo 
Agli atti 

 
 
 

Oggetto: decreto di costituzione del Gruppo di lavoro del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 
3.2 Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: 
Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”, Progetto: 
“Guardando al futuro, per una nuova didattica”. 

 

CODICE PROGETTO PNRR: M4C1I3.2-2022-961-P-11966 
CUP: C94D23000120006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI gli artt. 7 e 25, comma 5, del D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il CCNL vigente; 

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 95/2012; 

VISTO l’art. 1, comma 83, della Legge 107/2015; 

VISTO il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2022/2023; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 

CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ARCISATE
C.F. 80018000127 C.M. VAIC81800E
AB49288 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0003706/U del 27/05/2023 21:14

http://www.ics-arcisate.edu.it/
mailto:vaic81800e@istruzione.it
mailto:vaic81800e@pec.istruzione.it


  Pagina 2 di 4 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 16/06/2022, con cui è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” presentato dal Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il “Piano Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next 
Generation Classrooms, che assegna all’Istituto Comprensivo Statale di Arcisate risorse 
pari a € 119.226,09; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21-12-2022 con le 
istruzioni operative del PNRR– Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 
e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle 
spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera n. 18 del Consiglio d’Istituto del 20-12-2022, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PTOF per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 02-02-2023, con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTA l’approvazione e la relativa adozione del progetto “Guardando al futuro, per una nuova didattica” 
deliberate dal Collegio dei Docenti Unitario in data 16-03-2023; 

VISTO l’accordo di concessione Prot. MIM 44895 del 17-03-2023 con il quale l’Unità di Missione 
PNRR autorizza lo svolgimento del progetto “Guardando al futuro, per una nuova didattica”; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2750 del 24-04-2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 18-05-2023, con la quale è stato approvato e 
adottato il progetto “Guardando al futuro, per una nuova didattica”; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività relativo al progetto “Guardando 
al futuro, per una nuova didattica” prot. MIM n. 42188 del 17-03-2023; 

RITENUTO di dovere costituire un Gruppo di Lavoro per la progettazione delle azioni previste dal 
finanziamento; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio 
presso questo Istituto; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti Unitario in data 16-03-2023 con la quale è stato 
nominato il Team per il Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti 
di apprendimento innovativi; 

VISTO l’atto di autorizzazione per il Dirigente Scolastico ad assumere il ruolo di coordinatore di 
progetto, come da atto prot. n. 9878 del 18-04-2023 del Direttore Generale dell’USR per la 
Lombardia; 

VISTA la determina di assunzione del ruolo di project manager da parte dello scrivente, prot. n. 
3705 del 27-05-2023; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Premesse 
Le premesse integrano il dispositivo. 
 
Art. 2 – Costituzione del “Gruppo di Lavoro PNRR” 
Il Gruppo di lavoro del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 



  Pagina 3 di 4 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 4.0. 
– Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”, 
Progetto: “Guardando al futuro, per una nuova didattica” è così costituito: 
 

Nominativo Ruolo Incarico 

Walter Fiorentino Dirigente Scolastico 
Project Manager e Coordinatore del Gruppo di 
Lavoro 

Laura Tiozzo Docente Animatore Digitale 

Filomena Tarantino Docente 
Funzione strumentale per il coordinamento dei 
lavori per la partecipazione a bandi e progetti 
proposti da enti esterni 

Silvia Foccoli Docente 
Collaboratore del DS e responsabile del plesso di 
scuola primaria L. Schwarz 

Patrizia Bozzi Docente 
Responsabile del plesso di scuola primaria S. 
Francesco 

Sonia Bellinetto Docente 
Responsabile di plesso e del laboratorio della 
scuola secondaria di primo grado 

Christian Silva Docente 
Responsabile del laboratorio della scuola primaria 
G. Rodari 

Alessio Antonio Sesto DSGA Coordinamento amministrativo 

 
Art. 3 – Funzionamento 
Il “Gruppo di Lavoro PNRR”sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità e 
sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato; opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di 
investimento PNRR, secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito. 
 
Art. 4 – Compiti 
Il “Gruppo di Lavoro PNRR”, sotto il coordinamento del Dirigente Scolastico 

- individua e progetta le azioni da mettere in campo per raggiungere gli obiettivi previsti, all’interno della cornice 
concettuale e metodologica, nazionale ed europea, del Piano Scuola 4.0; 

- definisce gli obiettivi, la mappatura della situazione iniziale, la strategia di innovazione degli spazi, il quadro 
delle azioni e delle attività, gli strumenti di monitoraggio, il piano finanziario; 

- cura i tre aspetti fondamentali dell’azione “Next Generation Classrooms” necessari a progettare la 
trasformazione di almeno 16 ambienti in ambienti di apprendimento innovativi: 

• il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

• la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento 
degli strumenti di pianificazione; 

• la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 
Il gruppo dovrà: 

- avere conoscenza dei documenti redatti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per quanto riguarda le 
azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). I materiali sono 
consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” (https://pnrr.istruzione.it/); 

- analizzare i bisogni formativi e progettare interventi efficaci per l’Istituto, in linea con gli obiettivi stessi del 
PNRR, tenendo conto dei documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, ecc.); 

- procedere ad una definitiva ricognizione del patrimonio di attrezzature digitali già in possesso dell’Istituto; 

- collaborare con la Dirigenza, con il DSGA e con gli Uffici di Segreteria per la predisposizione dei documenti 
necessari alla redazione degli avvisi, inclusa la predisposizione del capitolato tecnico, la collaborazione con il 
DS e il DSGA per la selezione degli operatori economici e per gli adempimenti legati alla piattaforma Futura. 

 
Art. 5 - Obiettivi da raggiungere  
Gli interventi da attuare dall’Istituzione Scolastica, secondo le indicazioni del D.M. 161 citato, saranno quelli di 
realizzare degli ambienti fisici di apprendimento: 

https://pnrr.istruzione.it/
https://pnrr.istruzione.it/


  Pagina 4 di 4 

- adeguati a soddisfare i requisiti per assicurare il comfort, l’accesso, la salute e la sicurezza; 

- efficaci per supportare le diverse esigenze di insegnamento e apprendimento per permettere alla scuola di 
raggiungere i suoi obiettivi educativi; 

- efficienti per massimizzare l’uso e la gestione dello spazio e delle risorse. 
Il gruppo di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse la necessità.  
Il gruppo avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo specifico le attività svolte. 
 
Art. 6 – Compensi 
Le spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità) 
del finanziamento PNRR, esplicitamente previste nel Piano Finanziario del progetto e fissate a € 3.000,00 nel 
progetto di istituto, inoltrato in data 27-02-2023, corrispondenti al 2,52% dei fondi assegnati (nel rispetto del tetto 
massimo del 10% fissato dalle indicazioni ministeriali), sono così ripartite: 
Spese di collaudo: € 362,11 
Spese per pubblicità: € 100,00 
Compensi per i membri del gruppo: € 2.537,89 
 
La misura del compenso per i componenti del “Gruppo di Lavoro PNRR” è così ripartita: 
 

Nominativo Ore Retrib. lordo dipendente Retrib. lordo stato 

Walter Fiorentino 15 € 375,00 € 497,63 

Laura Tiozzo 12 € 210,00 € 278,67 

Filomena Tarantino 12 € 210,00 € 278,67 

Silvia Foccoli 12 € 210,00 € 278,67 

Patrizia Bozzi 12 € 210,00 € 278,67 

Sonia Bellinetto 12 € 210,00 € 278,67 

Christian Silva 12 € 210,00 € 278,67 

Alessio Antonio Sesto 15 € 277,50 € 368,24 

Tot.: € 2.537,89 
 

Il compenso sarà corrisposto in rapporto all’effettivo svolgimento del compito oggetto del presente incarico e 
previa presentazione di dettagliata relazione in merito. 
 
Art. 7 – Sostituzione dei membri 
In caso di variazione di incarico del Dirigente Scolastico, il nuovo DS incaricato assume il ruolo di Project Manager; 
in caso di dimissioni o decadimento di un membro (per pensionamento, trasferimenti, assegnazione provvisoria, 
utilizzo, ecc.), il Dirigente Scolastico si riserva di: 

- confermare il gruppo con i membri rimanenti o di nominare, dopo approvazione nel Collegio dei Docenti 
Unitario, un ulteriore membro. 

I membri del gruppo che rassegnano le dimissioni percepiranno un compenso proporzionato alle attività 
effettivamente svolte. 
 
Art. 8 – Pubblicità 
Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in Albo Online. 
 
Art. 9 – Protezione dei dati e privacy 
L’istituzione scolastica, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e applica 
la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. n. 196/2003, D. Lgs. n. 101/2018 
e del Regolamento Europeo n. 2016/679 (GDPR). 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PROF. WALTER FIORENTINO 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa.)  
 


		2023-05-27T21:13:19+0200
	WALTER FIORENTINO




